REPUBLICA MOLDOVA

COD PRACTIC IN CONSTRUCTII

NORMATIVE METODICO-ORGANIZATORICE

CP A.04.03:2025

Proiectarea cladirilor si constructiilor.
Proiectarea depozitelor de deseuri nepericuloase

EDITIE OFICIALA

MINISTERUL INFRASTRUCTURII SI DEZVOLTARII REGIONALE

CHISINAU 2025



COD PRACTIC IN CONSTRUCTII CP A.04.03:2025

Proiectarea depozitelor de deseuri nepericuloase

Cuvinte cheie: depozitare deseuri, deseuri menajere, deseuri, depozit, protectia mediului

Preambul

1 ELABORAT de catre Ministerul Infrastructurii si Dezvoltarii Regionale prin IP OATUCL, grup de
creatie:

2 ACCEPTAT de catre Comitetul Tehnic pentru Normare Tehnica si Standardizare in Constructii
Comitetul Tehnic CT-C A (01-06) "Normative metodico-organizatorice”, procesul-verbal 7 din
[...]
umplutura din argilda compactata si un drenaj orizontal.

6.4.1.5 Este de preferat sa folositi nisip de dimensiuni medii ca strat protector peste geomembrana.
In absenta solurilor nisipoase de Tnalta calitate Th apropierea santierului, este permisa utilizarea nisipului
argos fara tasare la umezire, argilelor nisipoase si argilelor care indeplinesc cerintele de rezistenta ale
fundatiei structurii In ansamblu. In acest caz, este indicat s& folositi si garnituri de protectie din geotextil
sau geocompozit. Solul stratului protector trebuie sa fie lipsit de gunoi, radacini de plante, pietre si alte
obiecte care pot deteriora mecanic materialul.

14



CP A.04.03:2025

6.4.2 Sistem de colectare a apelor de suprafata

6.4.2.1 Sistemul de colectare trebuie sa includa un canal de colectare a apelor de suprafata, plasat
de-a lungul drumurilor interioare, care inconjoara terenul depozitului pe perimetru. Apele de suprafata
se scurg n acest canal, evitind astfel sa patrunda in zona de depozitare a deseurilor, ceea ce ar duce
la cresterea volumului de levigat. Apa din acest canal se scurge in afara depozitului pe teren. Pe [inga
aceasta, Tn interiorul zonei de depozitare a deseurilor, paralel cu digul de imprejmuire, se executd un
canal separat pentru colectarea si scurgerea apei de pe suprafata de acoperire a celulei (sectiei) de
depozitare a deseurilor. Apa de suprafata colectata se evacueaza din teren printr-o teava instalata prin
dig.

6.4.2.2 Calculul volumului de scurgere anuala a apelor de suprafata si calculul debitului maxim de
scurgere de suprafata se efectueaza in conformitate cu cerintele Capitolului 6 din CP D.01.06.

6.4.3 Sistem de colectare si tratare a levigatului

6.4.3.1 Pentru a evita posibila contaminare a solului din zona de aerare si a apelor subterane, se
executd urmatoarele masuri:

a) Timpiedicarea patrunderii excesului de umiditate in corpul depozitul de deseuri prin interceptarea
scurgerilor de suprafata din zona de captare prin construirea de canale montane;

b) reducerea nivelului apelor subterane cu ajutorul canalelor de captare;
c) acoperirea zonelor sau transelor umplute ale depozitului de deseuri cu un strat impermeabil;

d) protectia apelor subterane prin alegerea justificata din punct de vedere hidrogeologic a
amplasamentului pentru depozit;

e) instalarea unei baze impermeabile pentru depozit,

f) realizarea unui sistem de colectare si epurare a levigatului la statiile locale de epurare sau transportul
acestuia la instalatii centralizate de tratare.

6.4.3.2 Sistemul de colectare a levigatului din zona de inhumare a deseurilor cuprinde: strat de
scurgere a levigatului, conducte de scurgere a levigatului, conducte de colectare a levigatului, puturi,
statie de pompare, rezervor de stocare, conductd de indepartare a levigatului. Apa necontaminata
colectata din celulele de deseuri neutilizate este evacuata intr-un canal de colectare a apei de suprafata,
ceea ce reduce volumul total generat de levigat.

6.4.3.3 Pentru colectarea si indepartarea levigatului din zonele de depozitare a deseurilor se
proiecteaza un sistem de drenaj, format din drenaj strat cu strat (prundis sau piatra zdrobita) si conducte
de drenaj. Materialele utilizate pentru executarea conductelor de drenaj si drenaj strat cu strat trebuie
sa fie rezistente chimic si biologic si trebuie alese astfel, incit proprietétile chimice si fizice ale levigatului
si actiunea mecanica a deseurilor sa nu conduca la blocarea sistemului.

6.4.3.4 Pentru a construi stratul de drenaj, trebuie utilizate materiale spalate. Trebuie sa se acorde
preferintd materialelor rotunjite cu o dimensiune a particulelor de 16...32 mm. Continutul de carbonat de
calciu din materialul stratului de drenaj nu trebuie sa depaseasca 20 % din greutatea totala a materialului.

6.4.3.5 Pentru scurgerea levigatului se folosesc tevi, 2/3 din suprafata carora trebuie sa fie perforata
sau sa aiba fante. Diametrul conductelor trebuie sa fie de cel putin 250 mm. Conductele trebuie asezate
pe suprafata stratului de hidroizolatie in asa fel incit levigatul sa fie drenat din intreaga baza a
depozitului de deseuri.

6.4.3.6 Capacitatea portanta a conductelor trebuie determinata printr-un calcul special in conformitate
cu Metodica calculului de rezistenta a conductelor din materiale de polimeri conform CP G.03.02.

6.4.3.7 Sistemul de drenaj este calculat in conformitate cu Instructiunea [8].

6.4.3.8 Sistemul de drenaj trebuie proiectat astfel incit sa asigure posibilitatea monitorizarii si spalarii
acestuia n timpul functionarii.

15



CP A.04.03:2025

6.4.3.9 Ecuatia bilantului apei dintr-un depozit este:

WL = Wpr + Wp + Wma + Wsr - WE - We )
in care,
WL— cantitatea de levigat, m3/an;
Wk - apa din precipitatii , Th m3/an ;
Wh - apa din deseurile descarcate, m3/an ;
Wua - apa din materialul de acoperire, m3/an;
Wse - apa de la statia de epurare (eventual, namol) care se descarca peste deseuri, m3/an ;
Wk - apa evaporata, md/an ;
Wac - continutul de apa al gazelor colectate, m3/an.
6.4.3.10 Cantitatea anuala a apelor meteorice este preluata din Tabelul 1I-6 din CP D.01.06 pentru

statia meteorologica corespunzatoare si din Atlasul [9]. Valoarea calculata a apelor prin infiltrare consta
in cantitatea de precipitatii care cad in perioadele reci si calde ale anului

Wo =W Xa:+ Wp X ayp, (8)
in care,

W:— volumul de scurgeri mediu multianual provenit din topirea zapezii si ape mixte (ianuarie, februarie,
martie si decembrie); Wz=10 x h; X nm x F

h; — stratul mediu multianual al scurgerilor apelor din topirea zapezii si apei mixte, mm ;
nm - coeficientul scurgerilor apelor din topirea zapezii se adopta in intervalul 0.5 -0.7;
Wpi— volum de scurgerii mediu multianual in perioada calda ; Wpi = 10xhpi x p x F

hpi— stratul mediu multianual de precipitatii in perioada calda anului, mm ;

wpi — coeficientul de scurgere a apei pluviale este adoptat ca invelire de pamint, yp = 0.2;
F - suprafata celulelor cu deseuri;

«; - coeficient tinind cont de cota de precipitatii absorbite Tn sol cu deseuri in perioada rece, a;= 0.6.

o - coeficient tinind cont de proportia de precipitatii absorbite Tn sol cu deseuri in perioada calda, ap= 1.

6.4.3.11 Cantitatea de apa care se evapora de pe suprafata depinde, de regula, de temperatura aerului
exterior, umiditatea acestuia, viteza medie a vintului si este determinata aproximativ de formula:

He=11.6 X(£1- e0) X Kv X €, 9)
in care,
He — este stratul de evaporare a lichidului pe luna, mm;
11.6 - coeficient tinind cont de capacitatea specifica de absorbtie a atmosferei, in mm/mbar luna;

E: - elasticitarea maxima a vaporilor de apa la o anumita temperatura a suprafetei apei. E1 se adopta
conform tabelului nr.5, mbar;

16



CP A.04.03:2025
eo — presiunea partiala a vaporilor de apa in aer, (determinata prin formula 10) mbar;
Kv— coeficient tinind cont de forta vintului (determinat prin formula 11);
t — timpul de evaporare estimat, masurat in luni.

Tabelul 5 - Dependenta valorilor maxime ale presiunii vaporilor de apa
de temperatura suprafetei apei

T,C Ei, Pa T,C E., Pa T,C Ei, Pa T,C Ei, Pa
6 873.1 13 1498.7 20 2340.0 27 3364.6
7 1002.6 14 1599.6 21 2488.9 28 3779.3
8 10735 15 1706.4 22 2646.0 29 4005.2
9 1148.8 16 1819.4 23 2811.7 30 4242.7
10 1228.7 17 1939.0 24 2986.4 31 4492.4
11 13135 18 2065.4 25 3170.6 32 4754.8
12 1403.4 19 2198.9 26 3360.6 33 5030.3

6.4.3.12 Presiunea partiala a vaporilor de apa este determinata de formula:

UEq
ey = — 10
0 = Too (10)
in care,

U - umiditatea relativa a aerului in %, adoptata din date hidrometeorologice multianuale. Coeficientul
luind Tn considerare forta vintului este determinat cu formula:

K=1+4+0134xV (11)
in care,
Veste viteza medie a vintului Tn m/s (in decurs de o luna), luata conform datelor hidrometeorologice multianuale.
6.4.3.13 Capacitatea totala de umiditate in cimp a masei deseurilor este de 30...40% din volumul
deseurilor stivuite. In acelasi timp, continutul de umiditate al deseurilor receptionate de depozitele de
deseuri este in medie de 15...20% din volumul acestora.
In consecinta, deficitul de umiditate al deseurilor Wb va fi de 15% din volumul acestora.
6.4.4 Tratarea levigatului

Principalele caracteristici fizico - chimice ale levigatului sint prezentate in Tabelul 6.

Tabel 6 - Principalele caracteristici fizico - chimice ale levigatului

Indicatori Valori Natura poluarii
PH 6.1 Acida
Carbonic organic total 1700 mg/|
CBOs 2500 mg/l Poluare organica
Substante organice 5000 mg/l
Na;K; 3000 mg/l
Ca;Mg; 2000 mg/l
Cl;SOg4; 5000 mg/I Poluare minerala
NH4 700 mg/l
Fosfor total 6 mgl/l
Fe 900 mg/l
Mn 25 mg/l Poluare cu metale si metale
Zn 10 mg/l neferoase
Alte metale ca: Co, Ni, Cu, Cr, Ph, Mo, As, Hg 10 mg/l

17



CP A.04.03:2025

6.4.4.1 Levigatul prezinta ape pluviale de inaltd concentratie cu continut preponderent de substante
greu de oxidat. Este necesar sa se aplice metode de purificare a levigatului pentru a elimina
urmatoarele impuritati:

a) compusi organici biodegradabili si nebiodegradabili;

b) compusi toxici organici sau anorganici;

c) ioni de amoniac si de nitrat;

d) sulfuri;

e) compusi volatili urit mirositori;

f)  materii solide in suspensie.

6.4.4.2 Pot fi utilizate urmatoarele tehnici de tratare:

a) tratare biologica: anaeroba, aeroba, aeroba prelungita pentru eliminarea azotului (nitrificare / denitrificare);
b) tratare prin procedee fizico-chimice:

1) coagulare-floculare;

2) flotatie-precipitare;

3) ultrafiltrare,evaporare.

6.4.4.3 Tn anumite cazuri, in functie de scopul urmarit, pot fi aplicate si alte procedee fizico-chimice:
a) suflare de aer (eliminarea amoniacului);

b) absorbtie pe carbune activ (Indepartarea urmelor de compusi organici);

c) osmoza inversa (eliminarea particulelor in suspensie sau coloidale, a azotului amoniacal, a
metalelor grele si a substantelor dizolvate).

6.4.4.4 Cele mai eficiente sint tehnologiile de purificare combinate, care utilizeaza, de exemplu,
metode fizico-chimice, osmoza inversa si schimb de ioni.

18



CP A.04.03:2025

Inhibator pentru
depuneri ~ e P it -
B | o — inversa,
Filtuoy _+—v o E— treapta 1
nisip \ |1 p o By e —
tesd eu O\
\ ) cartusf, | O —
= 1y osmoza
Acid < == —— —<- INVETSE,
sulfuric -4 RS Tl = treapta 2
ol ‘ u - —— 05024
— inversa,
& treapta 3
[ Alcalide
filtru cu ty &k .
saci sodiu {natriu)
2 s
recipient £ neutralizator |
e tampon de miros — ﬁltrt_x cu
— (levigat) m schimb de
‘ — ioni
| |
iaz de apa curata | :
acumulare (;):nneat) -
(levigat) concentrat

Figura 3 — Schema tehnologica a instalatiei de osmoza inversa pentru
curatarea levigatului de la depozitul de deseuri

6.4.5 Sistem de colectare si utilizare a gazelor de fermentare

6.4.5.1 La proiectarea depozitelor de deseuri menajere, este rational de prevazut utilizarea biogazului
generat in timpul descompunerii anaerobe a componentei organice a depozitului. Principalul scop al
degazarii la depozitele care receptioneaza deseuri biodegradabile este de a preveni emisia de gaz in
atmosfera cu consecinte sale negative ecologice (gaz cu efect de sera).

6.4.5.2 Biogazul poate fi folosit ca combustibil pentru centrale electrice (cazane, cuptoare industriale,
generatoare cu motoare stationare) sau pentru umplerea in butelii. Metoda de utilizare a biogazului este
determinata la elaborarea specificatiilor tehnice pentru proiectarea unui sistem de colectare si utilizare
a biogazului pentru un anumit depozit de deseuri menajere. Compozitia aproximativa a biogazului:
metan - 40...60 %, dioxid de carbon - 30...45 %, azot, hidrogen sulfurat, oxigen, hidrogen si alte gaze -
5...10%. Puterea calorica a biogazului este de 18...25 mJ/m3. Limitele maxime pentru pericolul de
explozie al unui amestec de biogaz si aer sint de 5...15 %.

6.4.5.3 Cantitatea emisa de biogaz trebuie prevazuta tinand cont de compozitia si proprietatile
deseurilor menajere, de capacitatea si de durata de viata a depozitului de deseuri, de schema si
indltimea maxima de depozitare a deseurilor, de conditiile hidrogeologice ale sitului si de pH-ul
extractului de apa din deseurile menajere.

6.4.5.4 Se recomanda calcularea cantitatii prognozate de biogaz eliberat in timpul descompunerii
anaerobe a 1 tn de deseuri menajere folosind formula:

Vgaz= Pp X Korg X (1-Z) K1, (12)
in care,
Vgaz €Ste cantitatea estimata de biogaz, m3;
Po este masa totala a deseurilor menajere depozitate, kg;
Korg - continut de materie organica usor degradabild in 1 tn de deseuri (Korg= 0.5...0.7);

Z - continutul de cenuséa al materiei organice (Z = 0.2...0.3);

19



CP A.04.03:2025

K1 este gradul maxim posibil de descompunere anaeroba a materiei organice Tn perioada de calcul
(K1=0.4...0.5).

6.4.5.5 Tinind cont de circumstante neprevazute, volumul specific de biogaz care poate fi colectat

dinl tn de deseuri menajere pe intreaga perioada de functionare a sistemului de colectare a biogazului
este determinat cu formula:

Vgaz = Veaz X Ket X K, (13)

in care,

Vgaz este volumul de biogaz care poate fi colectat din 1 tn de deseuri, m3;

Kef - coeficientul de eficienta al sistemului de colectare a biogazului (Ket = 0.5);
K - factor de corectie pentru circumstante neprevazute (K = 0.65 + 0.70).
6.4.5.6 La efectuarea calculelor, trebuie luate urmatoarele valori:

a) cantitatea in greutate de biogaz obtinutd prin descompunerea anaerobd — 1 g biogaz din 1 g
substanta reziduala descompusa fara cenuss;

b) masa volumica a biogazului — 1 kg/m3,
c) puterea calorica a biogazului — 5000 kcal/m3 (~21 mJ/m3).

6.4.5.7 Sistemul de colectare a gazelor recomandat este format din urmatoarele componente si
instalatii:

a) puturi de colectare a gazelor;

b) puncte de colectare a gazelor cu conducte de biogaz din puturi;

c) conducte de colectare a gazului si conducte principale;

d) instalatie de degazare pentru extragerea biogazului din puturi;

e) nod de pregatire a biogazului pentru utilizare;

f) capacitate de stocare a biogazului (rezervor de gaz);

g) instalatie controlaté de ardere a gazului / instalatie de recuperare a gazului;
h) utilaj de asigurare a sigurantei.

6.4.5.8 Proiectarea sistemului de colectare a biogazului trebuie realizata in conformitate cu caietul de
sarcini.

6.4.5.9 Tinind cont de Tmpartirea teritoriului depozitului de deseuri menajere in transe, asigurind
receptionarea deseurilor timp de 3-5 ani fiecare, se executa trasarea conductelor de gaze pentru a
determina locurile de amplasare a puturilor, de amplasare a optima a punctelor de colectare a gazelor,
a conductei de gaz magistrala si secventei de conectare a grupurilor de puturi. Calculele hidraulice ale
conductelor de gaz trebuie efectuate presupunind un mod laminar de miscare a biogazului cu o viteza
de miscare de-a lungul conductei de gaz in intervalul de 0.5 + 1 m/s.

6.4.5.10 Puturile de colectare a gazelor sint executate din inele prefabricate de beton armat cu
diametrul de 0.7 + 1 (m). Puturile se extind pe masura ce celula de lucru se umplute cu deseuri. In
interiorul puturilor sint instalate tevi din plastic perforate cu diametrul de 100...150 (mm). Perforarea tevii
se efectueaza cu un burghiu cu diametrul de 18 mm intr-un cerc la intervale de 60°, distanta dintre gauri
este de 50 mm. Partea superioara a conductei, cu lungimea de 1.5...2 (m), trebuie sa fie plina, fara
perforare. Spatiul dintre peretii interiori ai putului si tevile perforate se umple cu piatraé zdrobita de fractii

20



CP A.04.03:2025

40...70 (mm). Partea inferioara a putului de pina la 0.5 m inaltime este umpluta cu piatra zdrobita cu
fractiuni de 40...70 (mm). Spatiul dintre teava si peretele putului este umplut cu piatra zdrobita de fractiuni
de 20...40 (mm).

6.4.5.11 Partea superioara a gaurii de foraj se umple cu beton la o adincime de 0.8...1 (m). O parte
neperforatd a conductei cu o inaltime de 0.7...0.8 (m) este adusa la suprafata. Capetele de put se
protejeaza impotriva deteriorarii cu inele de beton armat cu diametrul de 1...1 5 (m) . Formarea gazelor
incepe in al doilea an dupa depozitarea deseurilor. Distanta dintre puturi variaza intre 30 si 60 de metri
si se justificd prin calcul. De reguld, la puturi la fiecare 2 m pe inaltime sint conectate 3-4 drenuri